
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 5Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.345, DE 12 DE AGOSTO DE 2015
Altera dispositivo do Regulamento do Imposto sobre Operações 

Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 

Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 

Comunicação - RICMS-PA, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 

18 de junho de 2001.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 

Estadual,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado  o art. 718 do Regulamento do Imposto 

sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 

sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 

Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 

nº 4.676, de 18 de junho de 2001.                                                                                                                                 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no 

Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir do quinto dia 

útil subsequente à sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de agosto de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 863273

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.514/2015-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/343565,

R E S O L V E:

autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 

Estado de Administração, a viajar para Florianópolis-SC, no 

período de 11 a 14 de agosto de 2015, a fi m de participar do 

98º Fórum Nacional de Secretários de Estado da Administração – 

2015, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 

da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária 

Adjunta de Gestão de Pessoas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.515/2015-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/338763,
R E S O L V E:
exonerar SIMONE DO SOCORRO BROCHADO PALHETA do cargo 
em comissão de Coordenador do Grupo Especial do Ensino 
Modular, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.516/2015-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/338763,

R E S O L V E:

nomear LUIZ ANDRÉ DA SILVA MALATO para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador do Grupo Especial do Ensino Modular, 

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 

Educação, a contar de 1º de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.517/2015-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/338763,

R E S O L V E:

nomear SIMONE DO SOCORRO BROCHADO PALHETA para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, código 

GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 

Educação, a contar de 1º de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.518/2015-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/343822,

R E S O L V E:

nomear LUCIAN DOS SANTOS LIMA para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Análise Normativa de Gestão de 

Pessoas, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 

Estado de Administração, a contar de 10 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.519/2015-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, 

R E S O L V E:

nomear ENDEL ELSON CORRÊA COELHO para exercer o cargo 

em comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, 

com lotação na Secretaria Extraordinária.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.520/2015-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/338111,

R E S O L V E:

nomear OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Mineração e Energia, a contar de 3 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.521/2015-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/333164,

R E S O L V E:

exonerar, a pedido, WILSON DE SOUSA TEIXEIRA do cargo em 

comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 

na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 31 

de julho de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 631/2015-CCG, DE 14 DE 

JANEIRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.808, DE 15 

DE JANEIRO DE 2015.

Onde se lê: Coordenador de Projetos Estruturantes

Leia-se: Coordenador

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3491/2015-CCG, DE 7 DE 

AGOSTO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.946, DE 10 

DE AGOSTO DE 2015.

Onde se lê: ALAN RODRIGUES BORDALO

Leia-se: ALAN RODRIGUES BORDALLO

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 863274


